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Úvod

Člověk je bytost, jež se prostřednictvím sociálního učení stává osobností. Od

určitého věku se proces socializace, učení a zrání odehrává ve školských zařízeních,

která mají na tento proces velmi významný vliv. Aktuální problémy současného

školství čím dál více směřují do oblasti sociálních vztahů různých úrovní interakce

mezi žáky a učiteli, učiteli a rodiči a v neposlední řadě mezi žáky navzájem. Od

určitého věku dítěte má škola významný vliv na rozvoj jedince, jeho sebepojetí a

sociální zralost. Nedílnou součástí celého tohoto procesu se stává působení klimatu

třídy a školy. V současné době je výzkumu třídního klimatu věnováno stále více

pozornosti, což se však nedá říci o málotřídních školách, které jsou vzhledem k jejich

malému počtu spíše v pozadí zájmu odborníků i veřejnosti.

Klima třídy má přímý vliv na sociální chování žáků, jejich motivaci

k výkonu, ale také na vyučovací proces a učební výsledky nejen jednotlivých žáků,

ale současně i celé třídy. Příznivé sociální vztahy ve třídě ovlivňují související

procesy, děti navštěvují školu rády, hezky se k sobě chovají a pravděpodobně i méně

zlobí. Učitel se pak může lépe soustředit na výuku i na samotné žáky a vztahy s nimi.

Dobré školní klima prospívá nejen žákům, ale působí také na pozitivní psychické

rozpoložení učitelů a vedení školy. Významnou úlohu zde může zastat sociální

pedagog, který by měl být spojením mezi rodinou a školou, měl by znát rodinné

zázemí žáků, být schopen spolupracovat s třídním učitelem a pomoci mu klima třídy

zlepšit. Jako odborník na prevenci narušení interpersonálních sociálních vztahů může

také přispět v oblasti komunikace s rodiči a veřejností.

Cílem této práce je popsat aktuální klima třídy v málotřídní škole a zjistit,

jakým způsobem může učitel toto klima ovlivnit. Teoretická část diplomové práce

obsahuje teoretická východiska problematiky třídního klimatu na základě poznatků z

dostupné odborné literatury a jsou zde vysvětleny základní pojmy daného tématu -

klima školní třídy, klima školy, málotřídní škola. Dále bude pozornost zaměřena také

na aktéry klimatu, žáky a učitele, jejich komunikaci a interakci a v neposlední řadě

také na rodiče, kteří, ač nepřímo, přispívají k tvorbě klimatu třídy i školy.
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V praktické části bude zkoumáno aktuální klima třídy v málotřídní škole.

Cílem je popsat klima třídy a dle získaných informací zodpovědět výzkumnou otázku

„ Jakým způsobem je schopen učitel na málotřídní škole pozitivně ovlivnit klima

třídy?“, a dále pak související otázku „Jaký je rozdíl mezi vnímáním klimatu třídy

učitelem a žáky?“. Na základě rozhovorů s učiteli bude vyhodnoceno, zda a jakým

způsobem jsou učitelé schopni z jejich pohledu klima třídy ovlivnit. Prostřednictvím

diagnostického nástroje formou počítačové hry bude zjišťováno, jak vidí žáci svého

pana učitele, spolužáky, prostředí školy a další prvky spojené s klimatem třídy, což

bude doplněno následnou besedou v dané třídě.

Ráda bych, aby toto téma včetně výsledků výzkumu bylo zajímavé nejen pro

mne, jako studenta sociální pedagogiky, ale také pro učitele základních škol, kteří

s dětmi každodenně, dlouhodobě pracují a stávají se pro ně nezřídka významným

vzorem. Téma může být přínosné také pro sociální pedagogy, jejichž působnost se

odehrává v oblasti školství a problematikou třídního klimatu se profesně zabývají.
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I. Teoretická část

1. Klima třídy

1.1. Klima školy

Klima školy a klima třídy jsou jevy, které označujeme jako dlouhodobé,

postupně se vytvářející. Délkou trvání jej odlišujeme od situačně podmíněné

atmosféry, která je charakterizována především svou krátkodobostí. Klima školy je

vnímané fyzikální i psychologické prostředí školy, včetně vztahů uvnitř skupin

aktérů i mezi těmito skupinami: vedení školy, učitelé, žáci, rodiče, komunita. Týká se

výukových i mimovýukových aktivit, podmínek pro aktivitu ve školní budově a v

dalších zařízeních patřících škole. Klima školy ovlivňuje rozvíjení školních i

společenských hodnot u žáků školy (Kelley et al., 1986).

Klima školy bychom měli vždy nahlížet jako celek, jehož součástí jsou

například: jednotlivá klimata tříd, klima učitelského sboru, komunikační a sociální

klima. Je možné ho empiricky zkoumat a výsledky výzkumu dále použít pro zlepšení

celkového chodu školy. Zcela jistě je přáním každého ředitele i vyučujícího pracovat

ve škole, kde je pozitivní klima. Je však také otázkou, jaké jsou znaky pozitivního

klimatu pro učitele, žáky i rodiče žáků. Obecně by se dalo říci, že pozitivní školní

klima by mělo podporovat rozvoj osobností učitelů i žáků, žákům dát možnost zažít

úspěch, pocit, že jsou akceptováni a přistupuje se k nim spravedlivě.

Na klima školy rozhodně působí lokální prostředí, ve kterém se škola nachází.

Lokální prostředí definujeme jako „skupinu lidí žijících na ohraničeném teritoriu,

uznávající společné tradice, symboly, hodnoty, užívající stejných institucí a

služeb.“(Kraus, 2001, s. 126). Jelikož lokální prostředí dělíme na městské a

venkovské, bude mít venkovská škola odlišné klima od městské školy. B.Kraus

(2001) uvádí mezi charakteristiky venkovského prostředí i významnější roli školy a

učitele, což se nepochybně do školního klimatu promítá.
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Podle různých kritérií (cíle školy, výchovné styly, způsob vedení školy,

kontakt s okolím atd.) můžeme vymezit tyto typy klimatu školy ( Grecmanová,

Dopita, Poláchová Vaštatková, Skopalová ) :

Autoritativní klima školy (funkčně orientované klima), které se vyznačuje přísnou

disciplínou, tlakem na výkon, nízkou sociální angažovaností učitelů a s tím

související nižší důvěrou žáků k učitelům.

Demokratické klima školy (sociálně integrativní klima) – tolerance učitelů

k žákům, není však vyloučena kritika, žáci učitelům důvěřují, vzájemné vztahy mezi

učiteli i mezi žáky jsou nadprůměrné. Požadavky na výkon jsou přiměřené a dobře

vysvětleny, strach žáků ze školy a nechuť k učení se objevuje v malé míře.

Liberální klima školy (distanční klima) lze charakterizovat negativními vztahy mezi

učiteli a žáky, ale výrazně dobrými vztahy mezi spolužáky. Učitelé nevyžadují

disciplínu, žáci nemají strach ze školy, ale mají nízkou motivaci se učit.

Vytvořit pozitivní školní klima jistě lze, avšak je k tomu vždy zapotřebí

pracovat s prostředím školy. Klima je jevem závislým na objektivních a

subjektivních faktorech prostředí. Takto se stává příznivé školní klima důsledkem,

avšak počítat s ním musíme i jako s předpokladem pro budoucí práci. Se školním

klimatem také souvisí výkonnostní status třídy. To znamená, jaký je počet úspěšných

žáků ve srovnání s neúspěšnými.

Dá se říci, že na školách s příznivým klimatem se obyčejně setkáme s

ředitelem, který je empatický, má demokratický přístup k podřízeným, akceptuje je,

toleruje.

Klima školy můžeme také v rámci teorie i praxe spojit s pojmy jako efektivita

výuky nebo prevence sociálně patologických jevů, s kterými úzce souvisí. „I když je

škola pověřena vést procesy učení, souží především jako nástroj sociální integrace.

Jako přípravka na společenský styk má tendenci zdůrazňovat toleranci, konformitu a

sociální akceptaci odlišných typů a druhů lidí. Posláním základní školy bývá v první

řadě socializace, tj. nutnost vést dítě k adaptaci na společnost, k akceptaci autorit a

ke společenské hierarchii, včetně respektu k tradičním společenským institucím.

(Jedlička, 2015, s. 44)
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1.2. Klima školní třídy

Dítě se nástupem školní docházky stává součástí školního kolektivu, ujímá se

nové sociální role a stává se také spoluaktérem třídního klimatu. Školní třída je

považována za formální sociální skupinu, která má také své základní znaky – věk

žáků, jejich bydliště, prospěch žáků apod. Školní třída jako sociální skupina se vyvíjí

od svého vzniku až po její zánik, a stejně tak se vyvíjí i pozice jedince ve skupině.

Prostřednictvím tohoto vývoje také probíhá socializace jedince ve skupině, která má


[…]


kteří uvádějí rozdíly ve vnímání interakce učitel/žák na venkovské škole jako

minimální, zatímco v městské škole jako podstatně výraznější. Jak vyplývá

z rozhovorů s učiteli v tomto výzkumném šetření, klima třídy i školy na málotřídní
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škole je otevřenější, více přátelské, s rodinnou atmosférou a užšími vztahy mezi

učitelem a žáky i mezi žáky navzájem, nevyjímaje lepší komunikaci s rodiči.

Klima třídy je významným faktorem školní úspěšnosti a osobní spokojenosti

žáků. Cílem každého učitele by mělo být zlepšování třídního klimatu, vzhledem

k pracovnímu vytížení zvláště třídních učitelů je diagnostika třídního klimatu již

většinou nad rámec jejich časových možností. Je jisté, že v této oblasti se otevírá

prostor pro působení sociálního pedagoga ve školách. Pokud by byla v náplni práce

sociálního pedagoga zahrnuta depistáž sociálně patologických jevů ve škole, práce

s kolektivem žáků i komunikace s rodiči žáků, znal by velmi dobře aktéry třídního i

školního klimatu. To jsou předpoklady, na jejichž základě je schopen popsat aktuální

klima třídy a se zjištěnými fakty dále pracovat tak, aby se klima pozitivně rozvíjelo.

Práce sociálního pedagoga v této oblasti může být významným přínosem pro učitele i

žáky.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo popsat klima konkrétní třídy v málotřídní

škole z pohledu žáků a učitelů a zjistit, jakým způsobem je učitel schopen klima ve

třídě ovlivnit. Z pohledu široké veřejnosti se málotřídní školy mohou zdát jako

instituce zastaralá, méně kvalitní, vyskytují se domněnky o horší kvalitě výuky nebo

slabších vzdělávacích výsledcích. V této diplomové práci jsem se snažila předložit

obecné informace i fakta vyvracející tyto předsudky. Málotřídní školy jsou velmi

významnou součástí našeho školského systému, bylo by tedy přínosem zvýšit

informovanost o problematice a významu málotřídních škol jak u široké veřejnosti,

tak i u pedagogů.

V první části práce jsem se zabývala teoretickými východisky,

psychosociálním klimatem třídy a jeho hlavními aktéry. Je zde popsána osobnost

učitele, profesní i osobnostní požadavky a v neposlední řadě specifičnost

pedagogické práce v málotřídní škole. Dále je uvedena problematika žáků, jejich

interpersonálních vztahů a sociálních rolí ve třídě. Nelze opomenout též rodiče jako

důležité aktéry celého školního systému a profesi sociálního pedagoga jako

významného spolupracovníka v této problematice.

V praktické části jsem se věnovala aktuálnímu klimatu konkrétní třídy

v málotřídní škole a zjišťovala, jakým způsobem může učitel ovlivnit klima ve třídě.

Je zde definován cíl výzkumu a výzkumné otázky, představen výzkumný soubor a

použité výzkumné metody. Stěžejní oblastí praktické části je analýza dat získaných

prostřednictvím evaluačního nástroje Společenství prvního stupně, doplněných

informacemi dostupnými z rozhovorů se zúčastněnými učiteli a besedy se žáky.

Výzkumem bylo zjištěno, že učitel může třídní klima ovlivnit svou vlastní

osobností a přístupem k žákům, tím, že své svěřence dobře zná a dokáže jim pomoci

zlepšovat jejich interpersonální vztahy. Další možností pro vyučujícího, jak vylepšit

klima třídy je využití zdrojů pozitivní motivace, ocenění výkonů, ale i snahy žáků

známkami i slovní pochvalou či možností prezentovat jejich dovednosti. Klima dané

konkrétní třídy v málotřídní škole můžeme posoudit jako vstřícné, pozitivní a

podporující, avšak narušené působením několika jedinců, žáků druhého ročníku.
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Nebyly zjištěny žádné významnější rozdíly mezi vnímáním třídního klimatu učitelem

a žáky.

Diagnostika a zlepšování třídního klimatu je poměrně úzce spojeno s úlohou

sociálního pedagoga působícího ve školství. V našich podmínkách stále ještě

nemáme legislativní a finanční možnosti pro zřizování těchto pracovních míst,

potřeba však stále vzrůstá v souvislosti s četnějším výskytem sociálně patologických

jevů, jako například šikana nebo záškoláctví, v lepším případě nedostatečné studijní

výsledky některých žáků. Tyto jevy jsou s klimatem ve třídě bezprostředně spojeny.

Budeme tedy doufat, že do budoucna se situace pro sociální pedagogy zlepší, budou

mít možnost se stále častěji uplatňovat ve školství a pomáhat žákům zlepšit jejich

sociální vztahy a klima ve školní třídě.
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Otázky k strukturovanému rozhovoru pro učitele

Je klima třídy cílevědomé, uvolněné, vřelé, podporující a orientované na úkoly?

Jsou učební činnosti podnětné a poskytují žákům pocit úspěchu?

Pomáhají žákům Vaše poznámky – zejména o jejich prospěchu – získat vědomí vlastní

hodnoty a rozvíjet sebeúctu?

Dokážete posoudit motivaci třídy, případně jednotlivců k učení? Myslíte si, že využíváte

dobře vnitřních a vnějších zdrojů motivace žáků?

Jak hodnotíte spokojenost žáků s klimatem ve třídě?

Pozorujete v kolektivu žáků nějaké třenice? Dokážete určit, čeho se týkají nebo z čeho

pocházejí?

Kdybyste měl/a ohodnotit klasickou pětičíselnou stupnicí (1-5) soudržnost třídního kolektivu,

jakou známku třídě dáte?

Myslíte si, že je rozdíl mezi psychosociálním klimatem třídy v plně organizované škole a

v málotřídní škole? (pokud máte zkušenost s oběma typy škol)