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Hodnocení oponenta:

Autorka se zaměřuje na téma klimatu malotřídní školy. Hned v úvodu dává téma do

kontextu práce sociálního pedagoga a určuje jeho možnou roli v této problematice. Práci dělí

tradičně a hned v úvodu vymezuje cíl práce a to „(…) popsat aktuální klima třídy v malotřídní

škole a zjistit, jakým způsobem může učitel toto klima ovlivnit.“

V teoretické části autorka zdařile kompiluje, čerpá z aktuálních zdrojů a dobře

strukturuje soudobé teoretické poznání. Je patrné, že využívala i zahraniční databáze a

sumarizuje současné výzkumy. Tento postup odpovídá požadavkům na DP a je radostné

vidět, že autorka získané poznatky používá pro zkvalitnění své práce. V kapitole 2.5 by bylo

možné jít více do hloubky a popsat možné kumulace rolí sociálního pedagoga ve škole a jeho

vliv na školní klima. Výstupy z projektu Masarykovy univerzity jsou odrazem konkrétních

zkušeností, využitelné pro práci tohoto typu. Celkově hodnotím teoretickou část jako zdařilou

a vytvářející dobré předpolí pro realizaci výzkumu.

Praktická část je postavena na smíšeném designu výzkumu. Autorka využívá existující

standardizovaný nástroj Společenstvo prvního stupně, poté realizuje rozhovory s učiteli školy

a besedu se třídou. Tento přístup dobře umožňuje splnit první část cíle práce. Realizace druhé

části cíle (sumarizovat možnosti učitele ovlivnit klima školy) je ale s tímto designem

výzkumu obtížná. Důvodem je, že výzkum přináší pouze jednu případovou studii a není tedy

možné popsat celé očekávané spektrum intervenčních metod.

Výstupy z automatizovaného systému MŠMT – Společenstvo autorka mírně komentuje,

avšak bez větší invence. Rozhovor se třídou a učiteli nevykazují znaky uceleného

kvalitativního šetření a jsou spíše doplňkovým zdrojem informací. V práci je obsažena i

kapitola 3.4.6, ve které autorka kriticky posuzuje možné vlivy na výstupy výzkumu.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, a to zejména v teoretické části a schopnosti

pracovat s existujícím výzkumným nástrojem. Jako mírně problematické vidím vedení

samostatného kvalitativního výzkumu, který by odpověděl na druhou část výzkumné otázky. I

přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Navrhované hodnocení: C

Diplomová práce splňuje podmínky a nároky na DP.

Datum: 19. 12. 2017

Mgr. Jan Sýkora

………………………………………….

Podpis oponenta práce